Vers. 3086.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>10</sup> docilis celebrem. <sup>11</sup> Curt. Euctemon. <sup>12</sup> sustineat. <sup>13</sup> suorum. <sup>14</sup> compassio. <sup>15</sup> genialis. <sup>16</sup> robis.  
<sup>17</sup> desit. <sup>18</sup> Curt. Theatetus. <sup>19</sup> deos offerre. <sup>20</sup> Aeraque et linuam. <sup>21</sup> Molliter. <sup>22</sup> risurum <sup>23</sup> fa-  
cultas. <sup>24</sup> Nec. <sup>25</sup> desunt. <sup>26</sup> Parthis. <sup>27</sup> nulla. <sup>28</sup> Longa.

Qualisunque foret, potius-nicenda tacerem,  
Quam verbo vellem consumere tempus inani.  
Sed majore fide, quam vellem, quamque decorum  
Esset, virtutis expertus robora vestra,  
Jam didici, quam sit venerabile nomen amici,  
Quam sincera fides, sinceros inter amicos :  
Tot rebus monitus presumere debco, tantis  
Me dignum sociis, de tot castrensis ante,  
Unica Persarum superestis gloria, qui me  
Bis profugum victi, bis principis arma secuti.

Vesta <sup>10</sup> fides, stabilemque probans constantia  
[mentem,

Efficiunt, ut non verear me credere regem ;  
Ut me Persis adhuc eusit regnare sateri;  
Qui potius castris victi elegistis adesse,  
Victoris quam signa sequi, me judice digni  
Si mihi non liceat, pro me quibus ætheris ille  
Dignas rector agat grates, quia non erit ulla  
Nescia tam recti, tam non obnoxia justis,  
Surdaque posteritas, quæ non vos effterat æquas  
Laudibus in cœlum, quæ non memoranda loquatur,  
Quæ vos, et meriti taceat præconia vestri.  
Vivere per famam dabitur, post fata, sepultis ,  
Sola mori nescit, eclipsis nescia virtus :

Unde fugæ latebras, quas semper abhorreo, quanvis  
plerer, virtute animi, tantoque meorum  
Opilio <sup>11</sup> fetus, irem tamen obvius hosti :  
Sulat in regno Darins ; sed quoisque feretis,  
Clives, quod patrio rex imperat advena regno ?  
Aut mihi defungi vita continget honesta,  
Aut revocare meas afflictis hostibus urbes,  
Et quæ perdidimus celeri reparare paratu.

Arbitrium victoris, an id censem honestum  
Victus ut exspectem, Darioque precaria detur  
Mazæ exemplo, sola in regione potestas ?  
Qui modo totius Asiæ moderabar habenas,  
Anne reservabor ad tantum dedecus, ut sim  
Gloria victoris, in regni parte receptor?  
Non erit, ut capitis decus hoc, aut <sup>12</sup> demere quis-

[quam

Debeat, aut demptum mihi, se mihi reddere jactet.  
Imperium vivus perdam, privabor eodem  
Imperio, vitaque, die, pretiosa duobus  
Mors Darium vita simul, et diademate privet <sup>13</sup>.

Si manet hic animus, socii, si mens ea vobis,  
Nemo supercilium Macedum, fastusque nefandos  
Cogetur post fata pati, sua dextera cuique :  
Aut modo finis erit, aut ultio digna malorum ;  
Ergo si Superi pia bella moventibus absunt,  
Si facinus reputant justos defendere, saltem  
Finis honestus erit, fortisque licebit honesto  
Mortis more <sup>14</sup> mori : veterum per gesta paren-

[tum ,

Per pretiosa precor quondam præconia Patrum ,  
Vers. 5137.

A Illustresque viros, quibus hæc <sup>15</sup> subjecta tributum  
Gens Macedum toties, et vectigalia solvit ,  
Obtestor, miles, ut dignos stemmate taro:  
Concipias animos, ut te contingat Olympo  
Teste, vel egregia vinci, vel vincere pugna.

Hactenus Arsacides. Sed non exceptit eodem  
Veja cohors animo, dictis quoque debitus ille  
Desuit aplansus, quem persuadentibus audax  
Reddere turba solet, præstruxerat omnia verus  
Ora timor, donec Artabasus <sup>16</sup>, inter amicos  
Regis præcipuus : Nos, inquit, in arma sequo-

[mur

Unanimes regem, nobis erit exitus idem,  
Qui tibi, qui patriæ. Dubio <sup>17</sup> excepere loquentem  
Assensu reliqui, raucosque dedere tumultus :  
B Qualis in Ægæo desperans navita ponto,  
In quem fluctivomus jam fracta puppe videtu.  
Conjurasse Notus, socios solatur inertes,  
Dissimulansque metum, comitum titubantia firmat  
Pectora, et invicto parat ire per æquora vento.

At Bessus facinus jam præmeditatus acerbum,  
Narbasanesque suus, numero milite cincti <sup>18</sup>,  
Jam desinierant Darium comprehendere vivum :  
Ut si Magnus eos sequeretur, munere tanto,  
Commodius possent victoris iniire favorem.  
Quod si præceleres evadere principis alas  
Sors daret, auderent Dario regnare peremptio,  
Et vires reparare, novumque lacessere Martem.

Narbasanes igitur sceleri jam tempora noctus  
C Opportuna suo : Scio, rex, quæ dixerim, dixit,

Displicitura tibi, nec erit sententia cordi  
Hæc mea grata tuo : sed prægrave vulnus acerbo  
Curatur ferro, gravis est medicina dolenti ;  
Asperior sanat graviores potio morbos  
Naufragiumque timens, jactura sæpe redemit  
Navita, quæ <sup>19</sup> potuit, et damnis damna levavit.  
Scis, quod amara geris, adverso numine, bella,  
Sors urgere tuos non desinit aspera Persas,  
Omnibus est tentata <sup>20</sup> modis fortuna, novisque  
Est opus omniibus : depone insignia regni

Ad tempus, bone rex, alii concede regendum  
Imperi summam, qui nomen regis, et omen  
Possideat, donec, Martis cessante procella,  
D Hostibus expulsis Asia, justo tibi regi

Restitutus regnum : brevis exspectatio facti  
Hujus erit, tot Bactra dabunt, totque <sup>21</sup> India  
[gentes,

Ut major belli moles, majora supersint  
Robora, quam bello quæ sunt exhausta priori.  
Cur in perniciem balantes, more bidentum,  
Irruiimus ? fortis animi est contemnere mortem,  
Non odisse tamen vitam, sed amare, virorum est :  
Degeneres, et quos constat tredere laboris,  
Compelluntur ad hoc, ut vitam ducere vito  
Vers. 5189.

#### VARIÆ LECTIONES

<sup>10</sup> vera. <sup>11</sup> ut. <sup>12</sup> nudet. <sup>13</sup> amore. <sup>14</sup> hic. <sup>15</sup> Curt. Artabasus. <sup>16</sup> conspicuus. <sup>17</sup> lente. <sup>18</sup> fulti  
quod. <sup>19</sup> tentanda. <sup>20</sup> dabit

Quid reputent, quid mirum? Ignavo vivere mors A Reddiderat Titan, et signum castra movendi

[est :

Econtra nil est, quæ fortis et ardua virtus  
Linquat inexpertum, movet omnia, et omnia tentat,  
Tenditur ad mortem, cum nil superesse videtur :  
Ultimus ad mortem, post omnia fata, recursus :  
Ergo age, rex, Besso, quod gratia temporis offert,  
Ad præsens committe tui moderamina regni,  
Ut tibi restituat acceptum <sup>11</sup> tempore sceptrum.

Hæc ubi dicta : animos <sup>12</sup> vix temperat ille be-

[ignitus

Et patiens rector : Jam te invenisse, cruentum  
Inquit, mancipium, funesti temporis horam  
Comperio, facinus qua patraturus acerbum  
In dominum servus, Parcarum stamina solvas.

Hæc ait, et stricto poterat macrone videri  
Occursurus ei <sup>13</sup>, nisi vultu supplice, Bessus  
Indignantis habens speciem, multoque suorum  
Agmine stipatus, regem exoraret, eumque,  
Haud mora, vinciret, nisi nudum conderet ensenam.

Tunc vero a reliquis metari castra seorsum  
Præcepere suis at regi Artabasus, iræ  
Consult, ut parcat, habeat pro tempore tempus :  
Æqua mente feras, ait, erroremve tuorum,  
Stultitiamve : gravis et præmaturus in armis  
Instat Alexander, blando retinendus amore  
Miles, ne sanos turbet discordia sensus,  
Neve a rege suos alienent Bactra quirites :  
Annuit <sup>14</sup> Arsacides, superosque et fata secutus,  
Castra locat, mox et desperatio, victis  
Indivisa comes, animos illius obumbrat.

In castris igitur quæ jam rectore carebant,  
Motus erat varius animorum, et proxima regi  
Instabat funesta dies, nec ut ante regebat  
Imperi summam, solus tentoria servans  
Regia, pervigiles librans <sup>15</sup> in pectore curas :  
At duo conceptum jam mente, cupidine <sup>16</sup> regni,  
Tractantes facinus, agitant <sup>17</sup>, sub pectore, regem  
Non nisi cum magno compendi posse labore :  
Non mediocris enim timor, et reverentia regum  
Regnat apud Persas, majestas regia magni  
Ponderis esse solet, etiam gens barbara nomine  
Regis inhorrescit, et quos in sorte secunda  
Barbaries metuit, veneratur nuncin pressos,  
Vivit in adversis primæ moderatio <sup>18</sup> sortis,  
Cui semel exhibuit, impendit, semper honorem :  
Et quia tanta fides, et gratia regis in illa  
Gente, palam, vel vi, sine magna cæde suorum,  
Non poterant Darium sceleris vincire ministri.  
Ergo dolis operam dare, et excusare furorem  
Decrevere sulum ; simulanti voce, reverti,  
Ut decet, et tanti se poenituisse reatus,  
Ficturos extrema pati pro rege paratos.

Crastinus amissum noctis caligine mundum

Vers. 324

Jam dederat Darius, aderant cum milite multo  
Participes sceleris, caute prætendere docti  
Officium solemne foris, speciemque sequendi  
Principis imperium, sed in alta <sup>19</sup> mente latebat  
Occultum facinus, scelerisque protervia tanti.

Sceptrum præradians, et adhuc insignia regni  
Gestabat Darius, curruque micabat ab <sup>20</sup> alto.  
Prona jacebat humi supplex, veniamque precata <sup>21</sup>  
Seditiosa cohors, et sustinuit venerari  
Tunc patricida ducem, quem post in vincula ser-

[vus <sup>22</sup>

Retrusurus erat, lacrymisque coegit obortis  
Credere Belidem, vultumque rigare senilem  
Fletibus irriguis, sed nec tunc fraudis amicos  
B Pœnituit sceleris, cum certus uteque videret  
Quam mitis naturæ hominem, regemque virumque  
Falleret ; ille quidem securus, et immemor horæ  
Instantis, quam sors, et servus, uteque parsbat .  
Pellæi, Macedonique manus (quæ sola timebat)  
Effugere affectans, laxis properabat habenis  
Maturare fugam, finesque subire remotos <sup>23</sup>.

At Patron Græci dux agminis, integer ævo,  
Et stabilis fidei, Darii non fictus amicus.

Jam patricidarum comperta fraude, suorum  
Millibus armatis pulchre circumdatu, ibat  
Contiguus regi, fandique ut copia facta est :  
Narbasanes, inquit, et Bessus, Maxime regum,  
Insidias in te conceptas ense cruento

C Effutire parant, vitæ tibi terminus ista  
Lux erit, aut illis, nos ergo corporis esse  
Custodes patiare tui, tu <sup>24</sup> præcipe, dum res  
Expedit, in nostris figi tentoria castris.

Liquimus Europam, nec Bactra, nec India nobis .  
Arva, laremque, et spes in te congregimus omnes :  
Esse tui custos externus, et advena nusquam <sup>25</sup>  
Expeterem, fierique tuæ tutela salutis,  
Si tibi quemquam alium velle <sup>26-27</sup> hoc præstare vi-

[lerem :

Inclita Patronem servati <sup>28</sup> gloria regis <sup>29</sup>  
Fecerat insignem ; si quis tamen hæc quoque, si

[quis

Carmina nostra leget <sup>30</sup>, nunquam Patrona tacebit,  
Gallica posteritas, vivel cum vale superstes  
D Gloria Patronis, nullum moritura per ævum.

Jam reor æterno causarum sæcula fluxu <sup>31</sup>  
Non temere volvi, nemo temeraria credat,  
Fortuitoque geri mundana negotia casu :  
Omnia lege meant, quam rerum Conditor ille  
Sanxit ab æterno ; Darius cum vivere posset  
Consilio Grajum, sati decreta secutus :  
Quanquam nota satis, expertaque saepius, inquit,  
Sit mihi vestra fides, nunquam tamen a populari  
Gente recessurus, nec ab his divertia queram,

Vers. 329.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>11</sup> accepto. <sup>12</sup> animo. <sup>13</sup> occisurus eum. <sup>14</sup> paruit. <sup>15</sup> librans. <sup>16</sup> corde. <sup>17</sup> agitabant pect. <sup>18</sup> vepe-  
ratio. <sup>19</sup> arcta. <sup>20</sup> in. <sup>21</sup> rogabat. <sup>22</sup> serrum. <sup>23</sup> repostos. <sup>24</sup> tua. <sup>25</sup> nunquam. <sup>26-27</sup> posse. <sup>28</sup> ser-  
vandi. <sup>29</sup> regem. <sup>30</sup> legat. <sup>31</sup> nexus.

Quos toties favi, satis et levius milii falli est,  
Quam dampnare meos, quidquid fortuna jubebit,  
Inter eos me malo pati, quam transfuga credi.  
Si salvum jam me esse mei, si vivere nolunt,  
Jam sero pereo, jam mortem ultroneus opto.  
Attonitus Patron, et desperare coactus,  
Consilio regis, ad Græca revertitur amens  
Agmina, pro recto<sup>1</sup>, justique rigore, si deque  
Cuncta pati promptus. Bessus Patricida Pelasgæ  
Ignarus lingue, tanti tamen ipse furoris  
Conscius, occultum rapit<sup>2</sup> ex interprete verbum :  
Jamque peremisset Darium, nisi crederet esse  
Tutius, ut vivum Pellæo traderet hostem.  
Quo potiore modo, sperabat<sup>3</sup> cædis amica  
Concio, victoris sibi conciliare favorem :  
Distulit ergo nefas in idonea tempora noctis,  
Noctis, quando solent patrari turpia, noctis

A Quando impune placent, quæ sunt de<sup>4</sup> luce pudori,  
Cum timor est audax, et frons ignara pudoris<sup>5</sup>.  
Tum Dario Bessus, grates agere, et venerari  
Ficta mente studet, quod persida verba dolosi  
Vitasset lerido, et pulchro sermone Quiritis,  
Qui dum spectat<sup>6</sup> opes, Macedum placare tyrannum  
Hac regis cervice parat, funesta oaturus  
Munera, nec mirum, venalia constat habere  
Omnia, venalem et ductum mercede Quiritem.  
Vir sine pignoribus, lare, conjugi, pauper et exsul  
Emptorum pretiis, ut circumfertur arundo.  
Annuit Arsacides, certus tamen omnia vera  
Deferrit a Græcis<sup>7</sup>, sed eo jam venerat, ut res  
Æque dura foret, et plena timoris, et expes,  
Non parere suis, et eis se credere nolle,  
Quam falli, et gladiis caput objectare suorum.

## ARGUMENTUM LIBRI SEPTIMI.

*Septimus in dominum servos liber armat, et ejus  
Justitiam ostendit, tandemque in vincula trudit.  
Interea vicos<sup>8</sup> vestigans Magnus, abactos  
Confecit sceleris, confuso Marte, ministros.  
Tunc demum Darius jaculis confosus, in ipsa  
Morte Polistratio vivos cum<sup>9</sup> quereret amnes  
Extremas voces, et verba novissima mandat.  
Inventum Makedo corpus rigat ubere fletu,  
Ac sepelit. Rursus procerum, vulgique tumultus  
Comprimit, et rapido cursu bacchatur in hostem.*

## LIBER SEPTIMUS.

Restitut Hesperio mœrensque in littore Phœbus  
Defixis hærebat equis, tristisque remissa  
Luce retardabat venturæ noctis habenas,  
Et tantum visura nefas Latonia, terris  
Virgo morabatur roseos ostendere vultus ;  
Sed lex æterno quæ condidit<sup>10</sup> omnia nodo,  
Et sacer orbis amor, quo cuncta reguntur, utrumque  
Corripuit, jussitque vices explere statutas,  
Jamque vaporantem fumabat Tethyo unda  
Vorticibus clausura diem, requiemque petebat  
Humanus cum sole labor, sed poena manebat  
Lugentem Darium, positusqne in vespere vitæ  
Occasum facturus erat, cum vespere mundi.  
Clauerat infelix tentoria, solus apud se,  
De se consilians, sed debile semper et expes  
Consilium miseri, vitamque trahentis in arco,  
Vers. 3351.

C Et tandem<sup>11</sup> hoc secum : Quos me, pater impie  
Divum,  
Distrabis<sup>12</sup> in casus ? Quo me parat alea fati  
Perdere delicto ? Superi ! quo crimine tantas  
Promerui poenas ? cui nec locus inter amicos,  
Nec notos superest ; nec enim securus, apud quos  
Debueram dominius tutam deponere vitam :  
Sed sitit hanc animam, manifesto sævior hoste,  
Inque senis jugulum parat arma domesticus hostis.  
Si suit indignum, tanto diademate cingi,  
Totiusque Asiæ Darium ditione potiri,  
Si male subjectos rexit, si jura tyrannus  
Publica, vel patrias tentavit solvere leges,  
Si cives armis, populumque tyrannide pressit,  
Si cum judicio resideret, censor iniquus  
D Avertit surdas a causa pauperis aures ;  
Si partem injustam corruptus inunere sovit,  
Vers. 3367.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> vero. <sup>2</sup> capit. <sup>3</sup> credebat. <sup>4</sup> in. <sup>5</sup> ruboris. <sup>6</sup> exspectat. <sup>7</sup> Graiis. <sup>8</sup> Darium. <sup>9</sup> du . . . <sup>10</sup> colligit. <sup>11</sup> tamen. <sup>12</sup> detrahis.

Si mihi persuasit funesta pecunia, justum  
Vendere judicium, si fundum tristis avitum,  
Et patrias vites, per me sibi flevit ademptas  
Filius exhæres, si jura fidemque perosus.  
In stadio mundi, non munda mente cucurri,  
Jam mortem merui, fati nec <sup>16</sup> deprecor horam :  
Jam satis est, superi, vestro quod munere vixi :  
Crudescant furiae Besso, <sup>17</sup> desæviat in me  
Narbasancs, gelidoque senis perfusa cruento  
Tota domus, moestas <sup>18</sup> compescat Numinis iras.  
Sed si justitia cultor, si jura secutus  
Nil egi, nisi quod rationis littera dictat,  
(In quantum natura sinit, petulansque nocivæ  
Conditiō carnis), gladios removete clientum  
A domini jugulo, proxit vixisse per ævum  
Innocue Darium, mors convertatur in illos  
Qui meruere mori, liceat mihi vivere, proxit  
Simplicitas justo, noceat sua noxa nocenti <sup>19</sup>.  
Quod si fixa Deum manet imperiosa voluntas,  
Si mihi fatorum series immobilit, auras  
Vitales auferre parat, vitamque coarctans  
Atropos incisum maturat rumpere filum :  
Cur alii liceat de <sup>20</sup> me plus quam mihi? vel cur  
Narbasani servatus ero, subtractus Achivis?  
Nunquid adhuc sanguis, nunquid mihi dextera,